**[11]** V. REMER, S. J., *Ontologia (Summa philosophiae scholasticae, III)*, editio 5a emendata et aucta a Paulo GÉNY, S. J., Romae, 1925, p. B.

**[12]** "Quicumque enim scit universalia, aliquo modo scit ea, quae sunt subjecta universalibus, quia scit ea in illis; sed his, quae sunt maxime universalia sunt omnia subjecta, ergo ille qui scit maxime universalia, scit quodammodo omnia". In 1 *Metaphys.*, lect. 2 (ed. CATHALA, n. 44, pp. 15-16). - Qui jura et obligationes cujusdam civis qua talis determinat, eo ipso jura et obligationes aliorum hominum quatenus priori similes sunt, i. e. quatenus ejusdem status eodem modo cives sunt, cognoscit.

**[13]** Transcendens et transcendentale non semper idem significant.

I. Apud SCHOLASTICOS MODERNOS generatim illae voces sic

## **adhibentur**

**Transcendens est potius quod existit supra alia entia. Ita Deus "transcendens" religionis christianae.**

**Transcendentale est potius notio, cujus extensio generum extensionem praetergreditur.**

**Videtur in his semper duo includi : 1. aliquid (transcendens vel transcendentale) est alio "superius" ; et 2. inter hoc et illud est "solutio continuitatis", ita ut ab hoc ad illud per viam continuam perveniri nequeat. Sic intellectus sensum, spiritus materiam, Deus creaturas, notio entis omne genus "transcendunt".**

**II. Notetur KANT, et post illum alios non paucos, illis vocibus sensum omnino peculiarem tribuere.**

**Transcendentale duplicem sensum habet**

**a) est conditio a priori experientiae qua talis. Quo sensu opponitur "datis empiricis" hujus experientiae : v. gr. formae a priori rationis; quia vero tales condiciones cum illis datis empiricis necessario connectuntur et eis solis applicari possunt, "transcendentale", hoc sensu sumptum, etiam opponitur principio "metaphysico" : hoc enim, praeter omnem ulteriorern recursum ad experientiam, objecti experientiae uberiolem cognitionem gignere contendit (Kritik der reinen Vernunft, Die transcendentale Dialectik, Einleitung, § I, ed. Königl. Preusz. Akad. der Wissensch., t. 3, Berlin, 1911, p. 235). V. gr. principium, "omnis mutatio substantiae corporalis causa extrinseca producitur", est principium a priori "metaphysicum". Cfr Kritik der Urteilskraft, Einleitung, § 5 (t. 5, Berlin, 1913, p. 181);**

**b) est transcendentalis principii usus non-empiricus. Cum conditio a priori experientiae solis datis empiricis legitime applicetur, ejus usus semper "empiricus" esse debet. Quodsi praeter empirica data applicetur, principii transcendentalis immerito fit "usus transcendentalis". (Krit. der reinen Vern., I. c. ; Analytik der Grundsätze, 111, Phaenomena und Noumena, t. 3, pp. 203-204).**

**Transcendens significat quidquid quocumque sensu est ultra omnem possibilem experientiam.**

**Ita v. gr. principium est transcendens (et non tantum est transcendente, vel modo transcendentali adhibetur) si ipsa sua natura omnem experientiae limitem praeterire contendit. Tale transcendens principium principio "immanenti" (etiam transcendentali) opponitur. "Wir wollen die Grundsätze, deren Anwendung sich ganz und gar in den Schranken möglicher Erfahrung hält, immanente; diejenige aber, welche diese Grenzen überfliegen sollen, transcendente Grundsätze nennen". Krit. der reinen Vern., Transcend. Dial., Einl., § I (t. 3, p. 235).**

**[14] "Absolu, en latin absolutum (composé 2e ab et de solvo; solvo vient de luo "déliier a", précédé du suffixe se, lequel a changé son e en o) signifie étymologiquement délié, dégagé de liens. D'après cela, absolu signifie donc ce qui n'est pas lié à autre chose, ce qui se suffit. Par contre, le relatif, est ce dont le sort est lié à autre chose, ce qui ne se suffit pas.**

**On s'explique sans trop de peine que, de cette première signification de absolvere, en soient sorties d'autres: absolvere signifie payer ses dettes, absoudre; absolutio, acquittement, absolution, perfection; absolu, ce qui est achevé, complet, parfait.**

**On peut lire à propos de l'emploi équivoque des mots absolu et relatif, FONSEGRIVE, Certitude et Vérité, R. de Philosophie, 1908 n. Card. MERCIER, op. cit., 30 p., chap. I, par. 4, II, n. 181, p. 379.**

**[15] "(Les notions transcendantales) ne sont pas seulement les plus universelles et les plus simples, elles sont aussi les plus intimes et les plus intérieures aux choses. En elles, on ne peut plus distinguer l'extension et la compréhension, car ce ne sont plus des notions limitées, mais des données infinies, qui imprègnent tout, qui se retrouvent partout. A l'être on ne peut rien ajouter, il se différencie et se divise lui-même. Rien n'est présupposé à l'être, puisque les genres suprêmes et les différences intimes sont encore de l'être. L'être est la toute première donnée, qui dépasse tous les genres, et qui pourtant demeure intrinsèque aux différences spécifiques, bien plus, aux différences individuelles. Il n'y a rien en dehors de l'être. Tout est de l'être. L'être est à la fois transcendant et immanent à tout, puisqu'il est infini : tel est le mystère de l'être. Et cette infinité de l'être ne vient pas d'une indétermination - il n'est pas le Premier genre, tout proche de la matière - mais de sa supradétermination. L'être est infini parce qu'il est comme pure lumière n. Th. PHILIPPE.,**